РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 25.05.2012 № 325-к

Об инвестиционном уполномоченном
в муниципальном образовании
«Междуреченский городской округ»

В целях создания механизма взаимодействия инвесторов с органами местного

самоуправления, направленного на улучшение условий инвестиционного климата на

территории Междуреченского городского округа, руководствуясь Федеральным

законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской

Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений, в соответствии с

распоряжением Губернатора Кемеровской области от 23.12.2011 № 185-рг:

1. Возложить обязанности инвестиционного уполномоченного в муниципальном

образовании «Междуреченский  городской округ» на заместителя главы

Междуреченского городского округа по экономике и финансам  Т.В. Классен.

2. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в муниципальном

образовании «Междуреченский городской округ» (приложение).

3. Отделу кадровой работы и муниципальной службы (И.Е. Трошкина) внести

необходимые изменения в распоряжение администрации Междуреченского

 2

городского округа от 19.12.2011 № 869-к «О распределении обязанностей между

главой Междуреченского городского округа и заместителями главы

Междуреченского городского округа».

4. Отделу информационных технологий (К.А. Худик) разместить настоящее

распоряжение на официальном сайте администрации Междуреченского городского

округа.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Междуреченского городского округа                            В.А. Шамонин

 3

Приложение
к     распоряжению    администрации
Междуреченского городского округа

от 25.05.2012 № 325-k-п

П О Л О Ж Е Н И Е
ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ УПОЛНОМОЧЕННОМ  В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ «МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

1. Общие положения

1.1. Положение об инвестиционном уполномоченном в муниципальном
образовании «Междуреченский   городской округ» (далее – Положение) определяет
порядок деятельности  инвестиционного уполномоченного в муниципальном
образовании «Междуреченский   городской округ» (далее – инвестиционный
уполномоченный).

1.2.  Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на
принципах:

 законности;
 сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов;
 разумного сочетания экономических и социальных интересов;
 обеспечения  прав и законных интересов субъектов инвестиционной

деятельности;
 открытости, гласности  информации, связанной с  инвестиционной

привлекательностью и инвестиционным потенциалом Междуреченского
городского округа.

2. Задачи и функции инвестиционного уполномоченного

2.1. Основными задачами инвестиционного  уполномоченного являются:

  содействие хозяйствующим субъектам  в осуществлении на территории
Междуреченского городского округа инвестиционной деятельности;

 координация работы по устранению административных барьеров осуществления
инвестиционной деятельности на территории Междуреченского городского
округа;

 взаимодействие с инвестиционным уполномоченным в Кемеровской области,
организациями  в  сфере обеспечения прав и законных интересов субъектов
инвестиционной деятельности, оказания содействия в реализации
инвестиционных  проектов;

 контроль за использованием бюджетных инвестиций Междуреченского
городского округа в реализуемых инвестиционных проектах, оценка социальной
и бюджетной  эффективности средств местного бюджета направленных  на
капитальные вложения.

 4

2.2. При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный
осуществляет следующие функции:
 ведет реестр инвестиционных проектов (реализованные, реализуемые, в стадии

проработки, особо значимые, приоритетные), ведет базу контактных данных
инвесторов;

 рассматривает обращения хозяйствующих субъектов  по вопросам, связанным с
реализацией инвестиционных проектов (далее – обращение хозяйствующих
субъектов);

 организует работу с обращениями хозяйствующих  субъектов  по фактам
нарушений земельного законодательства в части порядка и  сроков подготовки
земельно-правовых документов на муниципальном уровне и принимает
необходимые меры по их устранению;

 организует и координирует взаимодействие специалистов структурных
подразделений администрации Междуреченского городского округа с
организациями и учреждениями  по вопросам, связанным с оказанием содействия
хозяйствующим субъектам в реализации инвестиционных проектов;

 организует работу по рассмотрению вопросов, связанных с выявлением и
устранением административных барьеров, препятствующих реализации
инвестиционных проектов и  развитию предпринимательства;

 принимает совместно со структурными подразделениями администрации
Междуреченского городского округа меры по решению конкретных проблем, с
которыми обращаются инвесторы  и минимизации условий их возникновения  в
будущем;

 содействует инвесторам  в привлечении средств федерального, областного и
местного бюджета для софинансирования инфраструктурных  проектов;

 осуществляет размещение в средствах массовой информации материалов об
инвестиционном климате на территории Междуреченского городского округа
для привлечения инвестиций в реализацию инвестиционных проектов;

 выполняет другие функции, связанные  с реализацией инвестиционных проектов
и относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления.

3.   Права    инвестиционного     уполномоченного

3.1.  При осуществлении  своей деятельности  инвестиционный

уполномоченный  вправе:
 создавать  рабочие группы с участием  руководителей структурных

подразделений администрации Междуреченского городского округа, иных
органов власти, организаций и учреждений для рассмотрения обращений
хозяйствующих субъектов, осуществления иных мероприятий, связанных  с
организацией работы инвестиционного уполномоченного;

 по согласованию с главой  Междуреченского городского округа  для решения
вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов, привлекать
заместителей главы Междуреченского городского округа;

 5

 контролировать ход рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов, в
случае отсутствия обоснованных причин длительных сроков рассмотрения
указанных обращений требовать их максимального сокращения;

 вносить предложения главе Междуреченского городского округа,
направленные на  решение проблем хозяйствующих субъектов, повышение
эффективности работы органов местного самоуправления Междуреченского
городского округа в области  реализации инвестиционных проектов,
совершенствование нормативно-правовой базы, повышение уровня
инвестиционной привлекательности муниципального образования
«Междуреченский городской округ» и формирование  благоприятного
инвестиционного климата на его территории;

 запрашивать необходимые сведения, документы и иные материалы,
необходимые для выполнения возложенных на него функций;

 инициировать привлечение  научных организаций, ученых и специалистов для
проработки вопросов, связанных с позиционированием инвестиционного
потенциала  Междуреченского городского округа, привлечением инвесторов,
реализацией инвестиционных проектов;

 осуществлять иные права, связанные с выполнением возложенных на него
функций.

4.   Организация  деятельности  инвестиционного уполномоченного при

рассмотрении обращений хозяйствующих субъектов

4.1. Инвестиционный уполномоченный рассматривает следующие обращения
хозяйствующих субъектов:

 инвестиционные предложения;
 о наличии административных  барьеров  со стороны органов местного

самоуправления при реализации инвестиционных проектов;
 о сокращении сроков согласования и разрешений, необходимых при

реализации инвестиционных проектов;
 о недостатках в работе органов местного самоуправления при

рассмотрении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных
проектов;

 о проблемах несовершенства муниципальных нормативных правовых
актов, регулирующих вопросы, связанные с реализацией инвестиционных
проектов;

 о получении разъяснений и консультаций по вопросам приоритетных
направлений вложения инвестиций, условий и гарантий для инвесторов
при реализации инвестиционных проектов на территории
Междуреченского городского округа;

 иные вопросы, связанные с реализацией инвестиционных проектов и
относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления.

4.2.  Обращения хозяйствующих субъектов, поступившие на имя
инвестиционного уполномоченного, подлежат обязательной регистрации в день

 6

поступления в составе общей входящей корреспонденции администрации
Междуреченского городского округа  с присвоением входящего номера.

4.3.        При необходимости инвестиционный уполномоченный формирует
план мероприятий для решения содержащихся в обращениях хозяйствующих
субъектов вопросов с указанием ответственных, этапов и сроков их решения.

Заместитель главы Междуреченского
городского округа по экономике и финансам    Т.В.Классен

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	РАСПОРЯЖЕНИЕ
	П О Л О Ж Е Н И Е
	Заместитель главы Междуреченского